
5 اقتصاد

خبر

نوبخت مطرح کرد
گزارشی درباره رتبه اقتصادی

 به مقام معظم رهبری نداده ام
شرق: رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور اعلام  �

کرد: اینکه در چند ســال اخیر در سخنرانی های دهه 
فجر از رتبــه هجدهم اقتصاد ایران کــه در گزارش 
سال۲۰۲۰ بانک جهانی نیز منعکس شده است، خبر 
می دادم، موضوع درســتی است؛ اما ارائه گزارش در 
این مورد به مقام معظم رهبری خبر نادرستی است. 
برنامه وبودجه  محمدباقر نوبخت، رئیس ســازمان 
کشــور، در صفحه توییتــر خود نوشــت: «اینکه در 
چند ســال اخیر در ســخنرانی های دهه فجر از رتبه 
هجدهــم اقتصاد ایــران که در گزارش ســال۲۰۲۰ 
بانک جهانی نیز منعکس شده است، خبر می دادم، 
موضوع درســتی است. اما ارائه گزارش در این مورد 
به مقام معظم رهبری خبر نادرســتی اســت. لطفا 

اخلاق رعایت شود».

افزایش قیمت ها با وجود تعطیلی 
بازار لوازم  خانگی

ایرنا: درحالی که عمده فعالان بازار لوازم  خانگی  �
مانند بســیاری دیگر از اصناف در تعطیلی کرونایی 
به ســر می برند، اما تولیدکنندگان از ابتدای امســال، 
فعالیت را آغاز کرده  و حتی قیمت محصولات خود 
را تــا ۱۰ درصد افزایش داده انــد. در این زمینه، دبیر 
انجمن صنفــی توزیع کننــدگان لوازم خانگی تهران 
با تأیید مشکلات یادشــده، افزود: کسبه علاوه بر این 
مسائل، باید مالیات و عوارض شهرداری نیز پرداخت 
کنند، این در حالی است که سال گذشته دریافت این 
موارد فقط دو ماه به تأخیر افتاد و بخشــیده نشــد. 
«اکبــر پازوکی» بیان  کرد: کســبه حــدود ۱۲۵روز از 
۳۶۵ روز سال را به مناسبت های مختلف تعطیل اند 
و شــوک ناشــی از تعطیلات این چنینی، ضرر و زیان 
زیادی به آنان وارد می کند. وی گفت:  انتظار می رفت 
پاس شــدن چک های مربوط به کســبه دست کم به 
بعد از تعطیلی ها منتقل شــود تا شاهد ناهماهنگی 
در تعطیلــی اصنــاف نباشــیم. این مقــام صنفی 
خاطرنشان کرد: این در حالی است که تولیدکنندگان 
لوازم  خانگی در حال تولید انواع و اقسام محصولات 
هستند، اما به دلیل بازنبودن بازارها به ناچار اجناس 
را در انبارهــا دپــو می کنند. وی معتقد اســت: زیان 
تولیدنکردن و خاموشــی دستگاه ها و خطوط تولید، 
به مراتب بیشتر از تولید و دپوکردن است، بنابراین به 
تولید ادامه می دهنــد. پازوکی بیان کرد: رکود حاکم 
بر بازار در حالی اســت که عمده شــرکت ها قیمت 
محصولات خــود را تا ۱۰ درصد افزایــش داده اند و 

حتی برخی از آنها فهرست قیمتی ارائه کرده اند.

روند نزولی معاملات بورس 
ادامه دار شد

ایســنا: شــاخص کل در بــازار بــورس دیــروز  �
(دوشــنبه، ۳۰ فروردین ) هشت  هزارو ۸۲ واحد افت 
داشت که در نهایت این شاخص به رقم یک میلیون و 
۲۱۶ هزار واحد رســید. بر پایه معاملات دیروز بیش 
از سه میلیارد و ۱۳۹ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۳۰هزارو ۵۱۶ میلیارد ریال داد و ستد 
شد. همچنین شــاخص کل (هم وزن) با ۷۱۴ واحد 
کاهــش به ۴۳۱هزارو ۷۵۱ واحد و شــاخص قیمت 
(هــم وزن) با ۴۶۵ واحد افت به ۲۸۱هزارو ۷۲ واحد 
رســید. شــاخص بازار اول هفت هــزارو ۶۵ واحد و 
شاخص بازار دوم ۱۲هزارو ۳۶۴ واحد کاهش داشتند. 
علاوه بر این در بین همه نمادها، نماد آلومینیوم ایران 
(فایرا) با ۲۰۴ واحد، فولاد کاوه جنوب کیش (کاوه) 
با ۱۹۵ واحــد، بانک ملت (وبملت) بــا ۱۵۵ واحد، 
ســرمایه گذاری صدر تأمین (تاصیکو) با ۱۰۸ واحد، 
نفت سپاهان (شســپا) با ۸۸ واحد، فراوری معدنی 
اپال کانی پارس (اپال) با ۷۰ واحد، فولاد خوزســتان 
(فخوز) با ۵۰ واحد، ســیمان داراب (ساراب) با ۲۵ 
واحد و صنایع ســیمان دشتســتان (سدشت) با ۱۱ 

واحد تأثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.

کاهش ۹۵ درصدی پروازها 
به ترکیه

مهر: ســخنگوی ســازمان هواپیمایــی ایران از  �
کاهش چشمگیر پروازها بین ایران و ترکیه خبر داد 
و گفــت: اکنون فقط از پنج درصــد ظرفیت پروازها 
بین دو کشور انجام می شود. محمدحسن ذیبخش 
اظهار کــرد: از پایان ســفرهای نــوروزی تاکنون با 
وجود ظرفیت بــالای پروازی بین ایران و ترکیه، تنها 
پنج درصد این ظرفیت مورد اســتفاده قرار می گیرد 
کــه البته تعلیق تورهای مســافرتی نیز از دلایل این 
کاهش می تواند باشد. او با بیان اینکه برنامه ای برای 
قطع پروازها بین دو کشور تا زمان ابلاغ رسمی ستاد 
مبارزه با کرونا وجود ندارد، افــزود: کاهش پروازها 
براساس توافقات صورت گرفته بین دو کشور انجام 
شــده، به گونه ای که در مســیر مذکور در ۲۴ ساعت 
گذشــته پنج پــرواز خروجی و هفت پــرواز ورودی 
انجام شده است. ذیبخش یادآورشد: عدم منع تردد 
مستلزم ارائه تســت PCR منفی با اعتبار ۹۶ ساعته 
در مبدأ و انجام تســت مجدد پس از ورود به کشور 
برای مســافران بالای هشــت ســال در کشورهای 
پرخطر اســت و تردد در سایر کشــورها با الزام ارائه 
تست PCR منفی با اعتبار ۹۶ساعته در مبدأ و انجام 
مراقبت های ســندرومیک پس از ورود به کشــور و 

انجام تست مجدد در صورت نیاز بلامانع است. 
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بازار کالاهای پرمصرف ماه رمضان همچنان گران ولی آرام پیش می رود

وضعیت سفره ایرانیان در ماه رمضان
بازتاب

جوابیه شرکت توزیع نیروی برق 
استان سیستان وبلوچستان به 

گزارش «شرق»
پیرو درج گزارشی در صفحه اول روزنامه «شرق»  �

در تاریــخ ۲۹ فروردین ۱۴۰۰ با تیتــر «تعرفه های برق 
۶۰۰هزارتومانــی بــرای مردم سیستان وبلوچســتان» 
توضیحات ذیــل جهت اطلاع رســانی، تنویــر افکار 
عمومی و خوانندگان روزنامه «شرق» ارسال می گردد.
در ابتدا متذکر می شــود که موارد مطرح شــده در 
گزارش اختصاصا واقع در شهر بنت از توابع شهرستان 
نیکشــهر بــوده و تعمیــم موضــوع و درج «مــردم 
سیستان وبلوچستان» در تیتر گزارش، اشتباه بوده و با 

واقعیت منطبق نیست.
به اطلاع می رساند که شهرستان نیکشهر در طول 
ســال از ۹ ماه تعرفه نوع «گرمسیری ۱ و ۳» برخوردار 
بوده که شــش ماه از سال طی ماه های اردیبهشت تا 
پایان مهرماه از تعرفه نوع «گرمسیری ۱» که ارزان ترین 
نوع تعرفه برق کشــور است و همچنین، در فروردین، 
آبان و آذرماه از تعرفه نوع «گرمسیری ۳» برخوردارند.
ازاین رو، مشترکین محترم برق شهرستان نیکشهر 
صرف نظر از اینکه ۹ ماه از سال را از تعرفه گرمسیری 
اســتفاده می کنند، ضروری است که در سایر ماه های 
باقی مانده از ســال که مشابه ســایر مناطق استان و 
با نرخ تعرفه عادی محاســبه می شــود، راهکارهای 
مدیریــت مصرف را ســرلوحه کار خود قــرار دهند تا 
ضمــن قرارگرفتن در دســته مشــترکین کم مصرف و 
خوش مصرف، شامل تخفیف های طرح ملی برق امید 
شوند. شایان ذکر است که بیش از ۷۵ درصد مشترکین 
اســتان سیستان وبلوچســتان در دســته مشــترکین 
کم مصرف و خوش مصرف قرار داشــته و می توانند با 
قرارگرفتن در دسته مشــترکین کم مصرف از تخفیف 

صد درصدی در صورت حساب برق بهره مند شوند.
در پایان، لازم به ذکر است که نظر به دغدغه های 
مطرح شــده توسط اعضای محترم شــورای اسلامی 
شــهر بنت، در تاریخ ۲۹ فروردین مــاه ۱۴۰۰ به همراه 
بخشــدار و اعضای شــورای شــهر بازدیــد میدانی 
از منطقــه صــورت گرفت و در بررســی تعــدادی از 
اشتراک هایی که درخواست رسیدگی داشتند، مصرف 
بالا و عدم رعایت الگوی مصرف برق در تمامی موارد، 
دلیل صدور صورتحساب های صادره برای ایشان بود.

دفتر روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق 
استان سیستان وبلوچستان

گذر

ماجرای ۲۱۰۰ خودروی 
ترخیص نشده از گمرگ

ایســنا: به گفته دبیر انجمن واردکنندگان خودرو،  �
با توجه به اینکه چهار ســال از دپــوی دوهزارو صد 
دســتگاه خــودرو در گمرک هــای داخلی بــه دلیل 
مشکلات قضائی یا عدم ثبت  سفارش می گذرد و چهار 
نوبت هــم برای ترخیص ارائه شــده اما همچنان در 
گمرک ها باقی  مانده اند، به نظر می رسد دیگر امیدی به 
ترخیص وجود ندارد؛ این در حالی است که صحبت از 
واگذاری هزارو ۵۰۰ دستگاه از این خودروهای متروکه 
به مناطق آزاد نیز در میان است. از تیرماه سال ۱۳۹۶ 
امکان ثبت سفارش برای تعداد زیادی از واردکنندگان 
خــودرو بابت صــدور و ابلاغ دســتورالعمل جدید و 
اختلال در ســامانه بسته شــد. در نهایت نیز مردادماه 
سال ۱۳۹۷ واردات خودرو به کشور به طورکلی ممنوع 
و به صورت رســمی، پرونده واردات خودرو بسته شد. 
ضمن اینکه به صورت هم زمان از ترخیص خودروهای 
واردشده تا پیش از مرداد ۱۳۹۷ نیز جلوگیری به عمل 
آمد. طبق آمار، تعداد خودروهای دپوشــده در گمرک 
بالغ بر ۱۲ هزار دســتگاه بود که به دلیل تغییر ضوابط 
واردات خودرو، ممنوعیت ثبت سفارش و ممنوعیت 
واردات خــودرو و همچنیــن تحولات سیاســت های 
ارزی امــکان ترخیــص پیدا نکردند؛ تــا اینکه پس از 
رایزنی های بسیار در دی ماه سال ۱۳۹۷ هیئت دولت 
تحت شرایطی با ترخیص این خودروها موافقت کرد 
و براســاس آن، مدت زمان چهارماهه  (تا اردیبهشت  
۱۳۹۸) تعیین شــد. پس از آن دوباره دو ماه دیگر هم 
تمدید شــد و در پایان گزارش های رســمی نشان داد 
در آن دو مرحله هفت هزارو ۱۵۳ دســتگاه ترخیص 
شــده و پنج هزارو ۱۰۸ دســتگاه دیگر باقی  مانده اند. 
در بهمن ماه سال ۱۳۹۸ بار دیگر فرصت سه ماهه ای 
در اختیار صاحبان خودرو قرار گرفت، اما به هر ترتیب 
پایــان این مهلت نیز با خروج تمامی خودروها همراه 
نشــد و آمار نشان داد که هزارو ۳۸۹ خودرو ترخیص 
شــده و هنوز سه هزارو ۷۱۹ دستگاه دیگر در گمرک ها 
باقــی مانده اند. در نهایــت هم اواخر خــرداد ۱۳۹۹ 
مهلت ترخیص خودروهای دپوشــده در گمرک برای 
بار چهارم تمدید شــد تا صاحبان آنها بتوانند اقدامی 
کنند، اما این در حالی بود که بعد از خروج بخشــی از 
این خودروها در دوره های قبل (سه هزارو ۷۱۹ دستگاه 
دیگــر باقی مانده در گمرک ها و بنادر)، حدود دوهزارو 
۴۷۱ خودرو دارای پرونده قضائی بوده و طبق مصوبه 
دولت نیــاز به تمدید زمان برای ترخیص نداشــتند و 
هزارو ۲۴۸ دستگاه دیگر نیز نیازمند تمدید زمان بودند 
که هزارو صد دســتگاه از آن بدون ثبت سفارش بود. 
درحال حاضر دبیــر انجمن واردکننــدگان خودرو، از 
وجود حدود دوهزارو صد خودرو وارداتی در گمرک ها 
خبر داده که احتمالا دیگر امکان ترخیص هم برایشان 

وجود ندارد. 

بی گمان هنوز خیلی ها نوستالژی باجه های زردرنگ 
تلفــن ثابت در هر کوی و برزنی را بــه خاطر دارند که 
به محض طول کشیدن زمان مکالمه، بلافاصله صدای 
کوبیدن بر شیشــه باجــه به گوش می رســید، یا صف 
انتظــاری که برای تلفــن راه دور در دفاتــر مخابراتی 
شــکل می گرفــت و صدایی که هــر مراجعه کننده ای 
را بــه کابین خاص آن هم بــا محدودیت زمان مکالمه 
هدایت می کــرد.  حالا دیگر همه آن اتفاق ها و خاطره 
کیوســک های تلفن و سکه های دو ریالی برای مکالمه، 
به بخشــی از تاریخ مخابرات کشــور تبدیل شده است، 
از سوی دیگر سیســتم های ارتباطی از چنان پیشرفتی 
برخوردار شــده اند کــه همگان قادرنــد در هر زمان و 
هــر مکان با یکدیگر نه فقط گفت وگو، چه بســا ارتباط 
تصویری برقرار کنند، اما این تحول بزرگ چگونه شکل 
گرفت و چه عوامل و صنایعی در این دگرگونی شگرف 

نقش ایفا کردند؟ 
  تردیدی وجــود ندارد که موضوع وســایل ارتباط 
جمعی، ســمعی و بصری به ویژه تلفن و در دســترس 
همگان قــراردادن آن یکی از آمــال و آرزوهای دیرینه 
هم وطنان عزیز در دوردست ترین نقاط ایران پهناور بوده 
است، این میسر نبود مگر با داشتن صنعت بومی تلفن 
همراه با ساخت اجزا و تجهیزات آن در داخل کشور که 
ســتون فقرات و بدنه اصلی آن را سیم و کابل تشکیل 

می دهد. 
بااین حال شــاید افکار عمومی با شــرکت ســیم و 
کابل های ارتباطی شهید قندی یزد که بار اصلی توسعه 
زیرساخت های ارتباطی کشــور را برعهده داشته است 
آشنایی چندانی نداشته باشــند، اما واقعیت این است 
که این شرکت به خصوص در زمان دولتی بودن با توجه 
ویژه دولتمردان و وزیــر وقت ارتباطات، نقش بی بدیل 
و انکارناپذیری در ســاخت تجهیزات و توسعه وسایل 
ارتباطی ایفا کرده است.  به عبارت دیگر، همان گونه که 
در کارهای هنری از جمله ســینما و آهنگ سازی، همه 
توجه ها بیشــتر به هنرپیشه نقش اول فیلم یا خواننده 
ترانه معطوف می شود و افکار عمومی اطلاع چندانی 
از اهمیت و نقش مؤثر عوامل پشت صحنه ندارند، لذا 
شــاید بتوان همین تعبیر را در مورد ســیم و کابل های 
شــهید قندی به عنوان یکی از عوامل مهم و تأثیرگذار 
پشت صحنه در روند توسعه ارتباطات کشور به کار برد. 
شرکت کارخانجات تولیدی شهید قندی در آبان ماه 
ســال ۱۳۶۳ با هدف توســعه ارتباطات و ایجاد تحول 
در شــبکه گســترده مخابراتی کشــور، تحت پوشش 
وزارت پســت و تلگراف و تلفن وقت، فعالیت خود را 
همگام با آخرین فناوری روز جهان و به عنوان پدیده ای 
نو در عرصــه تولید کابل های مخابراتــی در زمینی به 
وســعت یک میلیون مترمربع  با زیربنــای معادل ۲۰۰ 

هــزار مترمربع در شــهر یزد آغاز کرد.  البتــه در ادامه 
فعالیت هــا، این مجموعــه عظیم که بــا اجرای چند 
طرح توسعه، به تولیدکننده ای یکتا در کشور و چه بسا 
بی همتا در کابل های مســی و فیبر نوری در خاورمیانه 
بدل شده بود، در اجرای برنامه سوم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی و سیاست های خصوصی دولت، 
در سال ۱۳۸۳ از سهامی خاص به سهامی عام تبدیل 
شــد و نام شرکت نیز از «شــرکت کابل های مخابراتی 
شهید قندی» در ســال ۱۳۸۷ به «شرکت کارخانجات 

تولیدی شهید قندی» تغییر کرد. 
متعاقب این سیاســت گذاری یعنی موضوع اجرای 
اصل ۴۴ قانون اساسی در اقتصاد دولتی کشور بود که 
یکی از مشــکلات و معضلات ناشــی از آن در صنعت 
ارتباطی کشــور نیز خود را نشــان داد، لذا گرچه هدف 
قانون نویسان در خصوصی سازی مراکز دولتی، تسهیل 
امور، پیشــرفت و اســتفاده رقابتی از نیروهــا و منابع 
انسانی واجد شــرایط بود، لیکن در اکثر موارد به مانع 
کج نگری و کوته نظری، آن هم بدون درنظرگرفتن منابع 
و مصالح تولید و صنعت تبدیل شد.  از طرفی در اجرای 

این اصل که می توان آن را به عنوان قانونی خوب اما با 
اجرای بسیار بد توصیف کرد، شاهد مثال آن گفته های 
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای اسلامی 
است که معتقد است، هرچند هدف اصلی در اصل ۴۴ 
قانون اساســی، کاهش تصدی دولت در اقتصاد بوده، 
ولی تاکنــون فقط ۱۸ درصــد از واگذاری ها، به بخش 

خصوصی واقعی واگذار شده است. 
بنابراین چنین شــد که در ایــن واگذاری ها، صنایع 
از صعــود به نزول رســیدند و آنجایی کــه نیاز مرتفع 
شد، به جای دوراندیشــی و ایجاد تنوع در تولید و رشد 
محصولات، زایندگی و تولید در صنایع را به ورشکستگی 
کشــانده و در خوش بینانه ترین حالت به رکود رسیدند، 
این به مثابه دوشــیدن تا زمان داشــتن و رهاکردن بعد 
از رفع نیاز بود! و امروز بر هیچ انســان صاحب خرد و 
برهان دوستی پوشیده نیست که کابل های شهید قندی 
در خودکفایــی وســایل و تجهیــزات ارتباطی و حتی 
همین تلفن در کشــور، نقش کم نظیر و شاید بی نظیری 
برعهده داشــته اســت.  با وجود همه این توانمندی و 
ظرفیت ها اما این مجموعه نیز مانند بسیاری از صنایع 

دیگر بعد از اجرای سیاســت خصوصی سازی و حذف 
تمامی حمایت هــای مادی و معنوی دولتی، عرصه بر 
شــرکت سیم و کابل شــهید قندی تنگ و دشوار شد و 
نگرانی خاطر همه وطن دوستان، صنعتگران و فعالان 
اقتصادی شــد. پیامد همین سیاســت بود کــه گاه با 
انتخاب مدیرانی ناآشــنا به ظرفیت های کشور و ناآگاه 
نســبت به پتانســیل های بومی منطقه، شرکت شهید 
قندی هم از اوج عظمت به سمت رکود و واپس گرایی 
سوق داده شد و جایگاه و موقعیت این شرکت هم که 
در بهتریــن روزها با ۱۲۰۰ نیرو فعالیت می کرد، به ۳۰۰ 

نیرو کاهش یافت. 
ایــن روند عقب افتادگی ادامه داشــت تــا اینکه با 
درایت، آگاهی و شناخت استاندار سختکوش یزد جناب 
دکتــر طالبی و حمایت های بی دریــغ نماینده پرتلاش 
و بزرگوار یزد ســردار جــوکار و انتخاب مدیری بومی و 
کاربلد و برخاسته از بطن صنعت و تولید، بعد از سال ها 
رکود، بارقه های امید در شرکت سیم و کابل شهید قندی 
وزیدن گرفت. اینک با تدبیر جناب آقای دکتر عسکری و 
اســتفاده از نیروهای متخصص و متعهد توأم با ایجاد 
انگیــزش و رفــع موانع، حس شــیرین و امیدوارکننده 
بازگشــت به شکوه سابق در این مجموعه کلید خورده 
است، به نحوی که در همین مدت کوتاه نیز می توان تأثیر 

حضور یک مدیر جهادی و نوگرا را احساس کرد. 
 ظــرف همین مــدت کوتــاه صورت هــای مالی 
شرکت رشــد قابل ملاحظه ای را نشــان می دهد، چه 
اینکــه رضایت خاطر کارکنان خود می تواند شــاهدی 
بر این مدعا باشــد، حال با رفــع موانع جهت تکمیل 
کارهای نیمه تمام و ایجاد تنوع در محصول براســاس 
نیازســنجی های صورت گرفتــه و نیز بــا بهره گیری از 
امکانات و به کارگیری روش های بهینه ســازی توســط 
جناب عسکری، مدیرعامل کارخانجات تولیدی شهید 
قندی یزد، بار دیگر این امکان پدید آمده تا این مجموعه 
با نورافشانی مسیر ارتباطات کشور، به روزهای اوج خود 
بازگردد و الگویی موفق در سایر خصوصی سازی های 
در دست اقدام و انجام تبدیل شود. خلاصه این که اگر 
به خودکفایی کشــور در صنعت مخابرات و تجهیزات 
ارتباطی باور داریم، اگر معتقدیم پیشــرفت های آینده 
در جهان از شــاهراه فعالیت هــای دانش بنیان عبور 
می کنــد که یکی از ســتون ها و بنیان هــای اصلی آن 
داشتن زیرساخت های مجهز به فیبر نوری و سلول ها 
و پانل های خورشیدی، ســیم و کابل و دیگر ملزومات 
ارتباطی است، پس باید بپذیریم که بازسازی و بهسازی 
و بازگرداندن شرکت کارخانجات تولیدی شهید قندی 
بــه روزهای باشــکوه و پررونق گذشــته، نه تنها یکی 
از اولویت هــای اســتان یزد که از نیازهــای ضروری و 

اجتناب ناپذیر کشور است، همین. 

دغدغه های پشت پرده خصوصی سازی: 
وزیدن بارقه امید در شرکت شهید قندی یزد

شــرق: ایرانیان حالا بــرای دومین بــار در دوران همه گیری ویــروس کرونا 
بــه میهمانی خــدای خود می روند، هرچند به نظر می آید امســال شــرایط 
اقتصادی بســیاری از آنها حتی متفاوت از ســال گذشــته است؛ همه گیری 
کرونــا، تحریم های همه جانبــه و چندین و چند عامل دیگر باعث شــده که 
سفره  بسیاری از خانوارها خالی بماند یا کم رنگ تر از سال های گذشته باشد. 
براساس بسیاری گزارش های رسمی و همچنین بررسی های میدانی از سطح 
بازار و قیمت ها شــرایط برای اقشــار ضعیف چندان مساعد نیست که البته 
نوســانات عدیده برخی اقلام ضروری در ماه های گذشته مانند مرغ و روغن 
و... هم بر این شــرایط مؤثر بوده  است. بازار اقلام ضروری سفره خانوارهای 

ایرانی در ماه رمضان چطور پیش می رود؟
 حداقل هزینه سفره های ساده افطاری و سحری

احتمالا شــما هم در روزهای گذشــته و هنگام خرید لوازم ضروری بارها 
با جمع وضرب ســاده به بررسی شرایط روزهای آینده و تناسب درآمد خود با 
هزینه فکر کرده اید. مشابه این محاسبات هم در روزهای گذشته بارها از سوی 
رســانه های مختلف انجام شده که به طور خلاصه نتیجه همه این بررسی ها 
می گوید اقشار فرودست شــرایط بغرنجی را پشت سر می گذرانند. برای مثال 
بیایید به بررســی هزینه سفره ســحر و افطار برای یک خانواده چهارنفری در 
ماه رمضان امســال بپردازیم؛ برای نمونه عدس پلو به عنوان کم هزینه ترین و 
ساده ترین غذای معمول ماه رمضان با توجه به قیمت ۳۳ تا ۴۰ هزار تومانی 
برنج ایرانــی و هزینه ۲۳ تا ۲۸ هزار تومان برنــج خارجی و همچنین عدس 
کیلویی ۳۰ تا ۳۳ هزار تومان در یک وعده برای خانوار چهارنفره ایرانی حداقل 
۳۰ هزار تومان هزینه دارد. براساس این محاسبه خبرآنلاین، برای چهار نفر در 
هر وعده حداقل ۴۰۰ گرم برنج نیاز اســت کــه در کنار آن نیز باید هزینه تهیه 
انواع خورشت یا مرغ ساده را نیز محاسبه کرد. هزینه خانوار ایرانی برای پخت 
خورشت قورمه ســبزی حداقل ۵۰ هزار تومان، خورشت قیمه ۴۰ تا ۴۵ هزار 
تومان است و خوردن یک وعده مرغ هزینه ای بین ۳۰ تا ۳۵ هزار تومان دارد. 
اگر میانگین مصرف مواد غذایی توسط هر فرد را ۵۰ تا ۱۰۰ گرم در نظر بگیریم 
در هر وعده افطاری حدود ۲۰۰ تا ۴۰۰ گرم سبزی خوردن، حداقل ۳۰۰ گرم پنیر 
و ۵۰ گرم کره نیاز است. هزینه یک افطاری بسیار ساده برای خانواده چهارنفره 
در یک ماه حدود دومیلیــون و ۴۰۴ هزار تومان خواهد بود. هر خانواده اگر در 
هر وعده افطاری یک کیلــو آش یا حیلم مصرف کند، روزانه باید هزینه ای ۴۱ 
تــا ۴۵ هزار تومانی بــرای آن در نظر بگیرد و اگر برای هر وعده چهار عدد نان  
تافتون دوهــزارو ۴۰۰ تومانی خریداری کنید، بایــد در مجموع برای هر وعده 
افطاری بسیار ساده حداقل ۵۰ تا ۵۵ هزار تومان هزینه کنید. به این مبلغ باید 
هزینه خرید ۲۵۰ گرم زولبیا و بامیه با مبلغی بین ۹٫۵ تا ۱۲ هزار تومان و خرما 
با کمترین هزینه پنج هزار تومان را نیز اضافه کرد که با این حســاب هزینه یک 
افطاری ســاده از ۵۹ هزار تا ۶۷ هزار تومــان بالا می رود. باید به این موارد نیز 
هزینه شکر، قند، چای خشک و شیر را نیز افزود که به یقین مبلغ نهایی از ۸۰ 
هزار تومان نیز فراتر خواهد رفت. جمع هزینه های افطاری و سحری نیز رقمی 
بین ســه میلیون و ۳۰۰ هزار تومان تا چهار میلیون و ۲۰۰ هزار تومان اســت. در 
جمع بندی این محاســبه هم آمده است که با این حساب می توان مدعی شد 
که هزینه یک افطاری بســیار ســاده برای خانواده چهارنفره در یک ماه حدود 

دو میلیون و ۴۰۴ هزار تومان خواهد شــد. باید توجه داشت که این مبلغ فقط 
بابت هزینه افطاری است. هزینه مواد غذایی مورد نیاز برای سحری را نیز باید 
در نظر گرفت که اگر خانواده ها فقط اقدام به پخت برنج با یک نوع خورشت 
کننــد روزانه هزینه ای ۳۰ تا ۶۰ هــزار تومان دارد که در ماه مبلغی بین ۹۰۰ تا 
یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان نیز برای وعده ســحری باید محاسبه کرد. جمع 
هزینه های افطاری و ســحری نیز رقمی بین ســه میلیون و ۳۰۰ هزار تومان تا 

چهارمیلیون و ۲۰۰ هزار تومان است.
 در بازار مواد غذایی چه می گذرد؟

به نظر می آید اگرچه قیمت مواد غذایی چندان متناسب با خواسته مردم 
نیســت اما دســت کم در این روزها بازار شــرایط آرامی را طی می کند. همین 
دیروز عضو هیئت رئیســه بنکداران مواد غذایی با اشــاره به وضعیت قیمت 
کالاها در بازار گفت: با توجه به اینکه اولویت فروش روغن با فروشــگاه های 
زنجیره ای است، شاهد کمبود عرضه روغن در سطح خرده فروشی ها هستیم. 
قامسعلی حســنی که با مهر سخن می گفت، در مورد وضعیت بازار کالاهای 
اساســی در ماه مبارک رمضان، اظهار کرد: اگرچه از نظر عرضه کالا مشــکلی 
وجود ندارد و البته قیمت ها گران اســت اما در بازار تقاضای خاصی نیســت 
و می توان گفت شــاهد یک رکود در بازار هســتیم که یکی از عمده دلایل این 
موضوع نیز به تعطیل شدن کســبه مربوط می شود. درست است که مشاغل 
مربوط به مواد غذایی تعطیل نیستند اما تعطیلی مشاغل دیگر تأثیر مستقیم 
بر فروش مواد غذایی دارد. عضو هیئت رئیســه بنکداران مواد غذایی با بیان 
اینکــه فقط در عرضه روغن مشــکل داریم، افزود: با توجــه به اینکه اولویت 
برای عرضه روغن با فروشــگاه های زنجیره ای اســت، هر ۱۵ روز ســهمیه ۱۰ 
کارتنی به بنکداران تحویل داده می شــود که همین مسئله موجب کمبود در 
سطح خرده فروشــی ها و بعضا گران فروشی شده است. او در مورد وضعیت 
قیمت کالاها نیــز گفت: قیمت خرمای رطب از ۲۳ هــزار تومان به ۲۸ هزار 
تومــان، کبکاب ۱۵ هــزار تومان، زاهدی از ۲۲ هزار تومــان به ۲۷ هزار تومان 
و خاصویی از ۲۲ هزار و ۵۰۰ تومان به ۳۰ هزار تومان رســیده اســت اما بعضا 
در بازار شــاهد فروش خرما با نرخ ۳۰ هزار تومان نیز هستیم که این موضوع 
به دلیل افزایش کرایه حمل ونقل اســت. حسنی ادامه داد: همچنین خرمای 
پیــارم با نــرخ ۱۰۰ هزار تومان در بازار به فروش می رســد که آن هم به دلیل 

صادراتی بودن این محصول اســت. عضو هیئت رئیسه بنکداران مواد غذایی 
به قیمت برنج نیز اشــاره کــرد و گفت: قیمت برنج عنبربــو هر کیلوگرم ۲۴ 
هزار تومان، شــیرودی ۲۵ هزارو ۵۰۰ تومان، صدر ۲۷ هزار و ۵۰۰ تومان، طارم 
فریدون کنار ۳۲هزارو ۵۰۰ تومان، هاشمی ۳۳ هزار و ۵۰۰ تومان، آستانه اشرفیه 
۳۴ هزار تومان و دودی ۳۵ هزار تومان اســت. او افزود: شــکر نیز سه قیمت 
دارد که به ترتیب شــش هزارو ۶۵۰ تومان برای ســهمیه واحدهای صنعتی، 
هشت هزارو ۷۰۰ تومان برای مصرف کننده و ۱۱هزارو ۵۰۰ تومان به عنوان نرخ 
عمده و آزاد تعیین شــده است. حسنی با اشــاره به قیمت حبوبات نیز گفت: 
لپــه ایرانی هر کیلوگرم ۴۱ هزار تومان و خارجی آن ۲۵ هزار تومان به فروش 
می رســد، همچنین قیمت نخود ۲۷ هزار و ۵۰۰ تومان، عدس ۲۷ هزار تومان، 
لوبیا ۲۸ هزار تومان و ماش ۲۵ هزار تومان اســت. او افزود: چای نیز از ۱۴۰ تا 
۱۶۰ هزار تومان در بازار به فروش می رسد. گفتنی است، براساس مصوبه ستاد 
تنظیم بازار توزیع ۲٤۰ هزار تُن برنج، شکر و روغن برای تأمین مصارف مردم در 
ماه مبارک رمضان در شبکه توزیع منتخب (فروشگاه های زنجیره ای و میادین 
تره بار) در حال انجام اســت. از این ۲۴۰ هزار تن، ۳۰ هزار تُن برنج وارداتی، ۳۰ 

هزار تُن شکر و ۱۸۰ هزار تُن روغن در نظر گرفته شده است.
  بازار گران  ولی آرام گوشت قرمز در ماه رمضان

اگرچه قیمت مرغ در هفته های گذشــته با نوســان های شدیدی همراه 
بود اما گوشــت قرمز شــرایط آرام تری داشــت؛ هرچند همین حالا از سفره 
برخی خانواده ها خارج شده  اســت. دراین باره دیروز رئیس اتحادیه گوشت 
گوســفندی با بیان اینکه قیمت گوشت قرمز نســبت به قبل از ماه رمضان 
تغییری نداشته است، علت آن را کاهش قدرت خرید مردم و افزایش توزیع 
مرغ دانســت. علی اصغر ملکی که با ایلنا ســخن می گفت با تأکید بر اینکه 
رکود در بازار گوشــت قرمز همچنان ادامه دارد، اظهار کرد: آغاز ماه رمضان 
نیز تأثیری بر بازار گوشــت قرمز نداشــته و قیمت ها نسبت به قبل از این ماه 
تغییری نکرده است. او افزود: عدم تغییر قیمت و ثبات در بازار گوشت قرمز 
دو دلیل عمــده دارد که مهم ترین آن کاهش قدرت خرید مردم نســبت به 
ماه رمضان سال گذشته است. به گفته ملکی؛ دلیل دوم آغاز توزیع گسترده 
هــرروزه مــرغ از قبل ماه رمضان و ادامه آن اســت. او یادآور شــد: کاهش 
قدرت خرید مردم آنها را به ســمت گوشت مرغ که ارزان تر است سوق داده 
و اســتقبال از بازار گوشــت قرمز همچنان کم و بی رمق است. ملکی درباره 
قیمت روز گوشت قرمز اظهار کرد: هر کیلوگرم دام کوچک زنده از ۵۵ تا ۵۸ 
هزار تومان خرید و فروش می شود. او ادامه داد: همچنین هر کیلوگرم شقه 
بدون دنبه گوسفندی بســته به مرغوبیت آن به نرخ عمده ۱۳۰ هزار تومان 
تــا ۱۳۲ هزار تومان تحویل مراکز عرضه می شــود. به گفته ملکی؛ قصابان 
معمولا هر کیلوگرم گوشــت قرمز را با درنظرگرفتن ســود ۱۰ تا ۱۲ درصدی 
به دســت مصرف کننده می دهند. رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی شرایط 
تأمین دام را نیز مساعد ارزیابی کرد و افزود: در حال حاضر دام زنده به میزان 
نیاز با تنوع در میادین عرضه دام وجود دارد و کمبودی در این بخش نیست. 
ملکی تأکید کرد: به دلیل تولید بســیار مناسب، در سراسر کشور هیچ میدان 
دامی بدون دام نیســت و به وفور و به هر میزان که بازار کشش داشته باشد 

دام برای عرضه وجود دارد.


